
2024학년도 세출예산명세서

예산구분 : 추경1회 (단위 : 천원)

사업 경정

예산액

기정

예산액

비교

증감
산출기초(원)

정책 단위 세부 세부항목 원가통계비목

1.인적자원 운용 34,177 15,072 19,105

1.기타 교직원보수 21,254 3,000 18,254

1.교직원대체인건비 21,254 3,000 18,254

1.직원대체인건비 4,046 3,000 1,046

1.기간제근로자인건비 4,046 3,000 1,046
(성립전)목)급식종사원 대체인력 인건비 :

 1,046,000원*1회=
1,046,000

2.기간제교원인건비 17,208 0 17,208

1.기간제교원인건비 17,208 0 17,208
(성립전)목)기간제교원 퇴직금 : 

5,067,000원*2명*1회 =
10,134,000

(성립전)목)기간제교원 성과상여금 : 

2,357,770원*3명=
7,074,000

2.교직원 복지 및 역량강화 12,923 12,072 851

2.교직원복지 6,721 5,870 851

3.교원안심서비스지원 851 0 851

1.일반수용비 851 0 851
(성립전)목)교원안심서비스 사용료 : 

70,910원*12개월=
851,000

2.학생복지/교육격차 해소 207,834 71,429 136,405

1.급식 관리 83,608 58,278 25,330

1.학교급식운영 83,608 58,278 25,330

3.급식기구확충비 25,330 0 25,330

1.비품구입비 25,330 0 25,330
(성립전)목)학교급식환경개선 노후급식기

구 교체비 : 3,166,250원*8종*1회=
25,330,000

3.교육격차 해소 1,000 0 1,000

1.기타 교육격차해소 지원 1,000 0 1,000

1.기타 교육격차해소 지원 1,000 0 1,000

1.학생복지비 1,000 0 1,000
(성립전)목)중도중복장애학생 의료및교육 

지원비 : 1,000,000원*1회=
1,000,000

4.학생복지 111,600 1,525 110,075

1.학생복지운영 111,600 1,525 110,075

2.통학차량(임차)운영 110,075 0 110,075

1.일반수용비 105,135 0 105,135
(성립전)목)전세버스임차료 : 9,984,100원

*10개월 =
99,841,000

(성립전)목)직영버스운영관리비 : 434,400

원*10회=
4,344,000

(성립전)목)직영버스등 이동전화요금 : 

950,000원*1년=
950,000

2.연료비 1,100 0 1,100
(성립전)목)직영버스 연료비 : 110,000원

*10회=
1,100,000
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3.비품구입비 3,840 0 3,840
(성립전)목)전세차량 GNSS RTK 단말기 구

매설치 등 : 3,840,000원*1회=
3,840,000

3.기본적 교육활동 79,480 63,480 16,000

1.교과 활동 61,280 45,280 16,000

3.특수교육교과활동 30,280 14,280 16,000

1.교과운영 12,780 10,780 2,000

1.일반수용비 1,300 1,000 300
(성립전)목)행동중재 교사연수운영비 : 

300,000원*1회=
300,000

2.교육운영비 5,280 3,780 1,500
(성립전)목)행동중재프로그램운영및자료구

입 : 1,500,000원*1회=
1,500,000

3.목적사업업무추진비 200 0 200
(성립전)목)행동중재 프로그램운영결과보

고및나눔 협의회비 : 100,000원*2회=
200,000

2.특수교육지도사인건비 17,500 3,500 14,000

1.일반수용비 17,500 3,500 14,000
(성립전)목)특수교육지원인력 보드미 활동

비 : 35,000원*4명*100일=
14,000,000

4.선택적 교육활동 193,343 12,429 180,914

1.방과후학교 운영 181,514 2,000 179,514

1.방과후학교운영 181,514 2,000 179,514

2.방과후 학교보조인력운영 179,514 0 179,514

1.기간제교원인건비 162,997 0 162,997
(성립전)목)방과후과정 시간제기간제교사 

인건비 : 24,697,500원*6개월=
148,185,000

(성립전)목)방과후과정 전담인력 성과상여

금 : 1,346,540원*11명*1회=
14,812,000

2.기간제교원법정부담금 16,517 0 16,517
(성립전)목)방과후과정 시간제기간제교사 

기관부담금 : 2,752,700원*6개월=
16,517,000

2.독서활동 10,729 10,429 300

1.독서활동운영 10,729 10,429 300

1.도서구입 10,729 10,429 300

1.일반수용비 300 0 300 도서 마크비 : 600원*500권*1회= 300,000

3.기타 선택적 교육활동 1,100 0 1,100

1.기타선택적교육운영 1,100 0 1,100

1.대학교 교육실습생 운영 1,100 0 1,100

1.교육운영비 800 0 800
(성립전)목)교육실습협력학교 운영계획 제

본 : 7,000원*22권*1회=
154,000

(성립전)목)연구수업및교수자료 제작 제반

경비 : 50,000원*11명*1회=
550,000

(성립전)목)교수학습자료제작공통사용경비

 : 96,000원*1회=
96,000

2.목적사업업무추진비 300 0 300
(성립전)목)연구수업평가및협의회비 : 

150,000원*2회=
300,000
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5.교육활동 지원 98,915 74,715 24,200

2.연구학교 운영 2,500 0 2,500

1.연구학교운영 2,500 0 2,500

1.교원치유중점학교 운영 2,500 0 2,500

1.일반수용비 1,360 0 1,360
(성립전)목)교원치유중점학교운영 심리검

사비 : 25,000원*16명*1회=
400,000

(성립전)목)교원치유중점학교 프로그램체

험비 : 25,000원*16명*2회=
800,000

(성립전)목)교원치유중점학교 프로그램체

험비(사진촬영) : 10,000원*16명*1회=
160,000

2.운영수당 404 0 404
(성립전)목)교원치유중점학교 강사비및원

고료 : 202,000원*2시간*1회=
404,000

3.목적사업업무추진비 736 0 736
(성립전)목)교원치유중점학교운영 간식비

 : 8,000원*16명*2회=
256,000

(성립전)목)교원치유중점학교 운영식비 및

협의회비 : 10,000원*16명*3회 =
480,000

4.교육여건 개선 48,700 27,000 21,700

1.교육환경개선 48,700 27,000 21,700

1.교실환경개선 48,700 27,000 21,700

1.일반수용비 16,700 12,000 4,700
(성립전)목)GHP엔진오일 교체비 : 

2,350,000원*2조=
4,700,000

2.비품구입비 32,000 15,000 17,000
(성립전)목)GHP저감장치 설치비 : 

8,500,000원*2조=
17,000,000

6.학교 일반운영 169,000 159,883 9,117

2.시설 장비 유지 127,667 118,550 9,117

1.학교시설장비유지 127,667 118,550 9,117

1.공공요금및제세공과금 45,657 38,760 6,897

1.전기요금 36,897 30,000 6,897 전기요금 : 6,897,000원*1회= 6,897,000

2.시설관리용역 37,880 35,660 2,220

1.일반수용비 37,880 35,660 2,220
전기설비유지보수용역 : 100,000원*12개월

=
1,200,000

전산장비유지보수용역비 : 30,000원*12개

월=
360,000

(경상목적)공기청정기임대용역비(청정기19

대) : 55,000원*12개월=
660,000

세출합계 782,749 397,008 385,741
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